



AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ

DETERMINA A CONTRARRE

REP. N. /2022

PROT. N.

in data

VISTO

*Il Responsabile del Settore Giuridico
Dott. Alfredo Putignano*

OGGETTO: LAVORI EDILI PER RIPRISTINO RESISTENZA AL FUOCO DELLE STRUTTURE METALLICHE C/O IL LABORATORIO DI BIOLOGIA MARINA E PESCA IN VIALE ADRIATICO, 1/N – FANO (PU) - CIG: 8949557013 - CUP: J37H21005990005
MODIFICA CONTRATTUALE N. 1 PER LAVORI DI MIGLIORIA DI CUI ALL'ART. 106, COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 (ENTRO IL 15% VALORE INIZIALE DEL CONTRATTO) (A MEZZO ATTO DI SOTTOMISSIONE), CON AUMENTO DELL'IMPORTO CONTRATTUALE ED AUMENTO DEL QUADRO ECONOMICO ORIGINARIO.

- **Impresa aggiudicataria/esecutrice:**
Antincendio Riminese S.r.l. (C.F./P.IVA: 04483580405) con sede legale in Via Circonvallazione Nuova n. 69/C – 47924 Rimini (RN)
PEC: antincendioriminesesrl@pec.it
- **Contratto originario:** Repertorio n. 11765/2021 prot. n. 304236 del 30/11/2021
- **Importo aggiudicazione:** € 75.000,00, di cui € 800,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA di legge
- **CIG: 8949557013 - CUP: J37H21005990005**
- **Finanziamento intervento:**
Budget: AUTC – UA.A.AMM.AUTC – Area Edilizia e Sostenibilità
Voce COAN: CA.EA.01.01.04 – “Immobilizzazioni Immateriali in corso e acconti”
Codice progetto: RIPRISTINO_LAB_FANO



AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ

IL DIRIGENTE

- VISTA** la determina a contrarre dell'Area Edilizia e Sostenibilità, Repertorio n. 1523/2021 prot. n. 270073 del 20/10/2021, di approvazione del progetto esecutivo, di nomina RUP e a contrarre per affidamento diretto dei lavori in oggetto (in data 02/11/2021 l'affidamento è divenuto efficace);
- VISTO** il contratto Rep. n. 11765/2021 prot. n. 304236 del 30/11/2021, con cui si è proceduto all'affidamento dei lavori di cui all'oggetto all'impresa appaltatrice **Antincendio Riminese S.r.l.** (C.F./P.IVA: 04483580405) con sede legale in Via Circonvallazione Nuova n. 69/C – 47924 Rimini (RN), per l'importo complessivo di € 75.000,00 (comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 800,00) oltre IVA di legge;
- RILEVATO** che durante il corso dei lavori sono emerse ulteriori specifiche esigenze, comportanti necessarie modifiche/integrazioni ai lavori medesimi e quindi al contratto originario, in particolare:
- per **lavori di miglioria di cui all'art. 106, comma 2** del D.Lgs. 50/2016 (fattispecie "*modificazioni al contratto entro il 15% del valore iniziale del contratto lavori*"), per un importo aggiuntivo di **€ 5.893,00** (di cui € 0,00 per oneri misure di sicurezza poiché già assolti nell'importo del contratto originario trattandosi di lavorazioni pressoché medesime) oltre IVA al 22%;
- APPURATO** che la somma della modifica contrattuale di cui sopra ammonta ad **€ 5.893,00** oltre IVA al 22% e, quindi, resta nel limite **del quinto** dell'importo del contratto, come previsto dal disposto di cui all'art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e all'art. 8, comma 4 del D.M. 49/2018, nonché **del 50%** del valore del contratto iniziale ai sensi dell'art. 106, comma 7 del D.Lgs. 50/2016;
- ACQUISITA** la **Relazione Tecnica** del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), geom. Dina Uccelli, (redatta congiuntamente su proposta del Direttore dei lavori, Per. Ind. Marco Migani), datata 07/03/2022, prot. n. 67582 del 24/03/2022, **allegata alla presente determina a contrarre (ALLEGATO N. 1)** ed illustrativa di tutte le modificazioni/integrazioni sopra citate con relative motivazioni;
- RITENUTO** pertanto necessario, su segnalazione del RUP, predisporre la modifica contrattuale n. 1 per lavori di miglioria al fine di ovviare alle sopracitate necessità, secondo il quadro economico di spesa aggiornato, per **ulteriori € 5.893,00** (di cui € 0,00 per oneri misure di sicurezza poiché già assolti nell'importo del contratto originario trattandosi di lavorazioni pressoché medesime) oltre € 1.296,46 per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 7.189,46, come esplicitato nella Relazione Tecnica del RUP sopra citata;
- VERIFICATO** - che l'intervento aggiuntivo pari ad € 5.893,00 oltre IVA 22%, resta all'interno del quinto dell'importo contrattuale che viene così aggiornato ad € 80.893,00 oltre € 17.796,46 (IVA 22%), per un totale complessivo di € 98.689,46;



AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ

- che l'importo complessivo della modifica al contratto, dal punto di vista finanziario, determina un **aumento del quadro economico generale di spesa** iniziale, il cui totale incrementa da € 95.899,00 ad € 98.513,46;

VISTO

il **Quadro Economico** con i lavori aggiuntivi della **modifica contrattuale n. 1**, per lavori di miglioria, oggetto di esame in questa sede, così articolato:

ALMA MATER STUDIORUM
UNIVERSITÀ DI BOLOGNA
AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ

LAVORI EDILI PER RIPRISTINO RESISTENZA AL FUOCO DELLE STRUTTURE METALLICHE
PRESSO LABORATORIO DI BIOLOGIA MARINA E PESCA- FANO - INTEGRAZIONE

Ticket: 46220

Quadro A - Lavori

	Descrizione	Categoria	Tipo	Importo	IVA
A1	Lavori di cartongesso per ripristino resistenza al fuoco	OG01-Edifici civili e industriali	a corpo	€ 74.200,00	22%
A2	variante	OG01-Edifici civili e industriali	a corpo	€ 5.893,00	22%
	Oneri per l'attuazione delle misure di sicurezza previste dai piani (non soggetti a ribasso)		a corpo	€ 800,00	0%
Totale Quadro A			a corpo	€ 80.893,00	

Quadro B - Somme a disposizione

Descrizione	Note	Tipologia	Importo	IVA
Incentivo				€ 0,00
Totale IVA sez. A			€ 17.620,46	
Totale IVA sez. B			€ 0,00	
Totale IVA sez. A+B			€ 17.620,46	
Totale quadro B			€ 0,00	
Totale quadro economico (A+B)			€ 80.893,00	
Importo totale QE			€ 98.513,46	

ACQUISITO il parere favorevole del Comitato Tecnico in data 17/02/2022 (Codice Pratica n. 11694);

VISTI in particolare l'art. 106, comma 1, comma 2, comma 12, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e l'art. 8, comma 4 del D.M. 49/2018 che disciplinano e legittimano la modifica del contratto, nonché la restante normativa sopra citata;

VISTE le competenze dirigenziali del Dirigente AUTC;

VISTA la delega di funzioni dirigenziali all'arch. Carmen Carrera, ai sensi dell'art. 17, comma 1-bis del D.Lgs. n. 165/2001, come da provvedimento dirigenziale Rep. n. 8162/2021 prot. n. 307295 del 03/12/2021, e successiva proroga come da provvedimento dirigenziale Rep. n. 1235/2022 prot. n. 46622 del 28/02/2022;



AREA EDILIZIA E SOSTENIBILITÀ

APPROVA

- 1) **le modifica contrattuale n. 1** di cui all'oggetto, per lavori di miglioria (di cui all'art. 106, comma 2 del D.Lgs. 50/2016), con aumento di spesa del **Quadro Economico originario** il cui importo totale incrementa da € 95.899,00 ad € 98.513,46 (Iva e Somme a disposizione comprese);
- 2) i lavori aggiuntivi a seguito della modifica del contratto, pari ad **€ 5.893,00** (comprensivi di oneri per misure di sicurezza pari € 0,00 poiché già assolti nell'importo del contratto originario trattandosi di lavorazioni pressoché medesime) oltre € 1.296,46 (IVA 22%) per un totale complessivo di € 7.189,46, da affidare mediante **Atto di sottomissione** a firma dell'Impresa appaltatrice **Antincendio Riminese S.r.l.** (C.F./P.IVA: 04483580405) con sede legale in Via Circonvallazione Nuova n. 69/C – 47924 Rimini (RN) e del Responsabile Unico del Procedimento, **geom. Dina Uccelli**, in servizio presso l'Area Edilizia e Sostenibilità dell'Alma Mater Studiorum – Università degli Studi di Bologna;
- 3) il **nuovo importo contrattuale** dei lavori che ammonta ad **€ 80.893,00** (comprensivi di oneri per la sicurezza pari ad € 800,00) oltre € 17.796,46 (IVA 22%) per un totale complessivo di **€ 98.689,46**, e che troverà copertura finanziaria all'interno del quadro economico finanziario aggiornato, come di seguito indicato:
Budget: AUTC – UA.A.AMM.AUTC – Area Edilizia e Sostenibilità
Voce COAN: CA.EA.01.01.04 – “Immobilizzazioni Immateriali in corso e acconti”
Codice progetto: RIPRISTINO_LAB_FANO
- 4) il **nuovo Quadro Economico di spesa post modifica contrattuale n. 1**, di cui sopra, il cui importo totale incrementato è aggiornato ad **€ 98.513,46** (Iva e Somme a disposizione comprese)

DISPONE

- A) la **comunicazione** della modifica contrattuale n. 1, per lavori di miglioria di cui all'art. 106, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, ad ANAC, ai sensi dell'art. 106, comma 8 del D.Lgs. 50/2016;
- B) la **comunicazione** della modifica contrattuale n. 1 da parte del RUP all'Osservatorio Lavori Pubblici di cui all'art. 213 del D.Lgs. 50/2016, entro trenta giorni dall'approvazione della stessa da parte della Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 106, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Aree interessate: AUTC – APAP – ARAG

ALLEGATO N. 1: Relazione Tecnica del RUP con Q.E. post modifica contrattuale n. 1

Arch. Carmen Carrera
(firmato digitalmente)